

## ПРЕСС-РЕЛИЗ

Москва, 31 марта 2011 года

### **ВЫРУЧКА ОАО «РОСТЕЛЕКОМ» ЗА ЧЕТВЕРТЫЙ КВАРТАЛ 2010 ГОДА ПО МСФО ВЫРОСЛА НА 3%**

Москва - 31 марта 2011 года - ОАО «Ростелеком» (далее - «Компания») (ПТС и ММВБ: RTKM, RTKMP; ОТСQX: ROSYY), российский национальный оператор связи, объявляет неаудированные консолидированные<sup>1</sup> результаты деятельности за четвертый квартал и двенадцать месяцев 2010 года, окончившиеся 31 декабря 2010 года.

#### **Основные финансовые показатели за 4 квартал 2010 года**

- Выручка увеличилась на 3% и составила 17,2 млрд. рублей;
- Доходы от новых и дополнительных услуг, включая реализацию проекта «Электронное Правительство», увеличились на 37% до 7,2 млрд. рублей, составив 42,0% от выручки по сравнению с 31,4% в четвертом квартале 2009 года;
- Показатель скорректированной OIBDA<sup>2</sup> (за вычетом начисления неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников в размере 350,0 млн. руб.) составил 2,3 млрд. рублей; рентабельность по скорректированной OIBDA 13,6%;
- Скорректированный чистый убыток составил 0,8 млрд. рублей;
- Капитальные вложения составили 2,0 млрд. руб. (11,6% от выручки).

#### **Основные финансовые показатели за 2010 год**

- Выручка составила 63,0 млрд. рублей;
- Доходы от новых и дополнительных услуг, включая реализацию проекта «Электронное Правительство», увеличились на 13% до 23,7 млрд. рублей, составив 37,7% от выручки по сравнению с 32,0% за 2009 год;
- Показатель скорректированной OIBDA (за вычетом начисления неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников в размере 811,0 млн. руб.) составил 11,4 млрд. рублей; рентабельность по скорректированной OIBDA составила 18,0%;
- Скорректированная чистая прибыль составила 2,5 млрд. рублей<sup>3</sup>;
- Капитальные вложения составили 10,0 млрд. руб. (15,9% от выручки).

#### **Ключевые события за 4 квартал 2010 года и после отчетной даты**

- «Ростелеком» приобрел 25% плюс одна акция от уставного капитала ОАО «Инвестиционная компания связи» (ОАО «Связьинвест») у Группы компаний «КОМСТАР-ОТС» за 26 млрд. руб..
- Компания, ОАО «ЦентрТелеком», ОАО «Сибирьтелеком», ОАО «Дальсвязь», ОАО «ВолгаТелеком», ОАО «СЗТ», ОАО «Уралсвязьинформ», ОАО «ЮТК» (далее - «МРК»)

<sup>1</sup> ОАО «Ростелеком» и дочерние и зависимые компании, входящие в периметр консолидации согласно стандартам МСФО, по состоянию на 31.12.2010.

<sup>2</sup> См. Приложение 1 для расчета OIBDA и скорректированной OIBDA, скорректированной операционной и чистой прибыли.

<sup>3</sup> Данные по чистой прибыли и скорректированной чистой прибыли предварительные, т.к. не отражают доли в чистой прибыли ОАО «Связьинвест»

выплатили промежуточные дивиденды по итогам 9 месяцев 2010 года на общую сумму 7,5 млрд руб.

- Акционеры Компании на внеочередном общем собрании акционеров 10 ноября 2010 года не поддержали изменения в Устав, предполагавшие выплату 10% чистой прибыли Компании по итогам финансового года в качестве дивиденда по всем размещенным привилегированным акциям типа А.
- 8 декабря 2010 года рейтинговое агентство Standard & Poor's (S&P) опубликовало отчет, в котором сообщило, что долгосрочный корпоративный кредитный рейтинг Компании сохраняется на уровне «ВВ» со стабильным прогнозом.
- 4 февраля 2011 года Компания совместно с ОАО «Уралсвязьинформ» и ОАО «СЗТ» приобрели 71,8% акций ОАО «Национальные Телекоммуникации» (далее – «НТК»), крупнейшего независимого оператора в области кабельного ТВ и передачи данных в России, за 27,9 млрд. руб. Абонентская база НТК на конец сентября 2010 г. насчитывала около 5,0 млн. абонентов, включая 4,5 млн. абонентов ТВ и 431 тыс. абонентов ШПД.
- 17 февраля 2011 года Федеральная служба по финансовым рынкам России (далее – «ФСФР») зарегистрировала дополнительные выпуски 2 216 163 000 обыкновенных именных бездокументарных акций Компании номинальной стоимостью 0,0025 руб., которые будут размещены путем конвертации в них обыкновенных и привилегированных акций МРК и ОАО «Дагсвязьинформ» в рамках процедуры создания на базе ОАО «Ростелеком» объединенной компании. Кроме того, ФСФР зарегистрировала выпуски облигаций ОАО «Ростелеком» на общую сумму до 31,56 млрд. руб., в которые будут конвертированы облигации, размещенные МРК.
- Компания подписала соглашение о намерениях совместного развития сетей LTE на базе инфраструктуры ООО «Скартел» (бренд Yota) с ОАО «Вымпелком», ОАО «МТС», ОАО «Мегафон» и ООО «Скартел».

## ОСНОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

<i>млрд. руб.</i>	4 кв. 2010	4 кв. 2009	Изменение, %	12 мес. 2010 г.	12 мес. 2009 г.	Изменение, %
<b>Выручка</b>	<b>17,2</b>	16,7	3%	<b>63,0</b>	65,5	(4%)
OIBDA	<b>2,0</b>	3,0	(34%)	<b>10,5</b>	12,5	(16%)
<i>% от выручки</i>	<b>11,6%</b>	17,9%	<i>n.a.</i>	<b>16,8%</b>	19,1%	<i>n.a.</i>
<b>Скорректированная OIBDA</b>	<b>2,3</b>	3,0	(22%)	<b>11,4</b>	12,5	(9%)
<i>% от выручки</i>	<b>13,6%</b>	17,9%	<i>n.a.</i>	<b>18,0%</b>	19,1%	<i>n.a.</i>
Операционная прибыль	<b>(1,1)</b>	0,3	<i>n.a.</i>	<b>1,9</b>	4,3	(56%)
<i>% от выручки</i>	<b>(6,3%)</b>	2,0%	<i>n.a.</i>	<b>3,0%</b>	6,5%	<i>n.a.</i>
<b>Скорректированная операционная прибыль</b>	<b>(0,7)</b>	0,3	<i>n.a.</i>	<b>2,7</b>	4,3	(36%)
<i>% от выручки</i>	<b>(4,3%)</b>	2,0%	<i>n.a.</i>	<b>4,3%</b>	6,5%	<i>n.a.</i>
Чистая прибыль	<b>(1,1)</b>	0,2	<i>n.a.</i>	<b>1,7</b>	3,5	(52%)
<i>% от выручки</i>	<b>(6,5%)</b>	1,2%	<i>n.a.</i>	<b>2,7%</b>	5,3%	<i>n.a.</i>
<b>Скорректированная чистая прибыль</b>	<b>(0,8)</b>	0,2	<i>n.a.</i>	<b>2,5</b>	3,5	(28%)
<i>% от выручки</i>	<b>(4,5%)</b>	1,2%	<i>n.a.</i>	<b>3,9%</b>	5,3%	<i>n.a.</i>
Совокупный доход, итого	<b>(0,7)</b>	0,4	<i>n.a.</i>	<b>2,1</b>	3,9	(46%)
<b>Капитальные вложения</b>	<b>2,0</b>	4,9	(59%)	<b>10,0</b>	9,0	12%
<i>% от выручки</i>	<b>11,6%</b>	29,0%	<i>n.a.</i>	<b>15,9%</b>	13,7%	<i>n.a.</i>

За дополнительной информацией Вы можете обратиться в Департамент внешних коммуникаций ОАО «Ростелеком»

Выручка за четвертый квартал 2010 составила 17,2 млрд. рублей по сравнению с 16,7 млрд. рублей за аналогичный период 2009 года, увеличившись на 3% в первую очередь за счет:

- Ускоренных темпов роста выручки от новых и дополнительных услуг, включая в первую очередь программу «Электронное Правительство» и услуги передачи данных;
- Постепенного снижения выручки от оказания услуг междугородней (МГ) и международной (МН) связи.

Выручка от новых и дополнительных услуг увеличилась на 37% до 7,2 млрд. рублей и составила 42,0% доходов Компании за четвертый квартал 2010 года по сравнению с 31,4% в четвертом квартале 2009 года. Такое увеличение связано с:

- 30% ростом выручки от услуг передачи данных (включая услуги доступа в Интернет для операторов и корпоративных клиентов, а также услуги виртуальных частных сетей), которые составили 3,5 млрд. рублей;
- 30% снижением доходов от услуг предоставления каналов в аренду до 1,0 млрд. рублей по причине завершения строительства собственных сетей основными операторами фиксированной и мобильной связи.

Выручка от МГ/МН услуг снизилась на 13% и составила 10,0 млрд. рублей, а их доля от объема консолидированной выручки по итогам четвертого квартала 2010 года снизилась до 58,0% по сравнению с 68,6% за аналогичный период 2009 года. На динамику МГ/МН трафика и доходов от услуг дальней связи российским потребителям в основном оказало влияние изменение предпочтений конечных пользователей в отношении способов осуществления междугородних и международных звонков.

Выручка за двенадцать месяцев 2010 составила 63,0 млрд. рублей, сократившись на 4% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года. Результат связан в первую очередь с:

- Постепенным снижением выручки от оказания услуг междугородней (МГ) и международной (МН) связи; и
- Ускоренными темпами роста выручки от новых и дополнительных услуг, включая в первую очередь программу «Электронное Правительство» и услуги передачи данных.

Операционные расходы за вычетом амортизации, обесценения внеоборотных активов, убытка (прибыли) от выбытия основных средств и начисления неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников в размере 350,0 млн. руб. за четвертый квартал 2010 года выросли на 8% по сравнению с четвертым кварталом 2009 года и составили 14,8 млрд. рублей в основном вследствие начисления премиальных выплат по итогам 2010 года, существенная часть которых отражена в 4 квартале, признанием расходов, связанных с реализацией проекта «Электронное правительство». Операционные расходы за четвертый квартал 2010 года выросли на 11% по сравнению с четвертым кварталом 2009 года и составили 18,3 млрд. рублей, включая убыток от обесценения по проекту внедрения биллинговой системы Амдокс.

Операционные расходы за вычетом амортизации, обесценения внеоборотных активов, убытка (прибыли) от выбытия основных средств и неденежного начисления расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников в размере 811,0 млн. руб. за двенадцать месяцев 2010 года снизились на 3% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и составили 51,6 млрд. рублей. Операционные расходы за двенадцать месяцев 2010 года не изменились по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и составили 61,1 млрд. рублей.

Показатель скорректированной OIBDA за четвертый квартал 2010 года снизился на 22% до 2,3 млрд. рублей по сравнению с аналогичным периодом 2009 года, а рентабельность по скорректированной OIBDA составила 13,6% по сравнению с 17,9% за четвертый квартал 2009 года. Показатель скорректированной OIBDA за двенадцать месяцев 2010 года снизился на 9% до 11,4 млрд. рублей по сравнению с аналогичным периодом 2009 года, а рентабельность по

3

**За дополнительной информацией Вы можете обратиться  
в Департамент внешних коммуникаций ОАО «Ростелеком»**

125047, Россия, г. Москва,  
ул. 1-я Тверская-Ямская, д.14

Телефон: +7 499 999-82-83

E-mail: [pr@rt.ru](mailto:pr@rt.ru)  
WEB: [www.rt.ru](http://www.rt.ru)

скорректированной OIBDA составила 18,0% по сравнению с 19,1% за двенадцать месяцев 2009 года.

Амортизационные отчисления снизились на 5% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и составили 1,9 млрд. рублей за четвертый квартал 2010 года и не изменились по сравнению с аналогичным периодом 2009 года, оставшись на уровне 7,6 млрд. рублей за двенадцать месяцев 2010 года. Капитальные вложения снизились на 59% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года до 2,0 млрд. рублей за четвертый квартал 2010 года и на 12% по сравнению с аналогичным периодом 2009 года до 10,0 млрд. рублей за двенадцать месяцев 2010 года.

Скорректированный операционный убыток Компании за четвертый квартал 2010 года составил 0,7 млрд. рублей, скорректированная операционная прибыль за двенадцать месяцев 2010 года составила 2,7 млрд. рублей. Девятикратное увеличение выплаты по процентам в четвертом квартале 2010 года связано с использованием 23,0 млрд. рублей в рамках кредитных линий Сбербанка, которые использовались для приобретения 25% плюс одной акции ОАО «Связьинвест» 30 сентября 2010 года. Выплаты по процентам выросли почти в три раза по сравнению с аналогичным периодом 2009 года и составили 691,0 млн. руб. за 2010 год.

Скорректированный консолидированный чистый убыток группы компаний «Ростелеком» за четвертый квартал 2010 года составил 0,8 млрд. рублей. Скорректированная чистая прибыль составила 2,5 млрд. рублей за двенадцать месяцев 2010 года.

С консолидированной отчетностью ОАО «Ростелеком» за 2010 год, составленной в соответствии с МСФО, можно будет ознакомиться на сайте компании.

#### **Приложения:**

1. Расчет OIBDA и скорректированной OIBDA, скорректированной операционной и чистой прибыли;
2. Сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе;
3. Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств;
4. Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.

**За дополнительной информацией Вы можете обратиться  
в Департамент внешних коммуникаций ОАО «Ростелеком»**

## Приложение 1

### Расчет OIBDA и скорректированной OIBDA

OIBDA не является показателем, рассчитанным в соответствии с U.S. GAAP или IFRS. Компания рассчитывает OIBDA как операционную прибыль до амортизации, обесценения внеоборотных активов и убытка (прибыли) от выбытия основных средств. Мы считаем, что OIBDA дает важную информацию инвесторам, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, приобретения и другие инвестиции, а также возможность привлекать заемные средства и обслуживать долг.

<i>млн. руб.</i>	4 кв. 2010	4 кв. 2009	Изменение, %	12 мес. 2010 г.	12 мес. 2009 г.	Изменение, %
Операционная прибыль	(1087)	334	<i>n.a.</i>	1 866	4 264	(56%)
Плюс: Амортизация	1 892	1 997	(5%)	7 584	7 580	0,1%
Плюс: Убыток от обесценения основных средств	1 080	-	<i>n.a.</i>	1 082	-	<i>n.a.</i>
Плюс: Убыток/Минус (прибыль) от выбытия основных средств	104	665	(84%)	17	647	(97%)
<b>OIBDA</b>	<b>1 989</b>	<b>2 996</b>	<b>(34%)</b>	<b>10 549</b>	<b>12 491</b>	<b>(16%)</b>
<b>OIBDA, % от выручки</b>	<b>11,6%</b>	<b>17,9%</b>	<i>n.a.</i>	<b>16,8%</b>	<b>19,1%</b>	<i>n.a.</i>
Плюс: начисление неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	350	-	<i>n.a.</i>	811	-	<i>n.a.</i>
<b>Скорректированная OIBDA</b>	<b>2 339</b>	<b>2 996</b>	<b>(22%)</b>	<b>11 360</b>	<b>12 491</b>	<b>(9%)</b>
<b>Скорректированная OIBDA, % от выручки</b>	<b>13,6%</b>	<b>17,9%</b>	<i>n.a.</i>	<b>18,0%</b>	<b>19,1%</b>	<i>n.a.</i>

### Расчет скорректированной операционной прибыли

<i>млн. руб.</i>	4 кв. 2010	4 кв. 2009	Изменение, %	12 мес. 2010 г.	12 мес. 2009 г.	Изменение, %
Операционная прибыль	(1 087)	334	<i>n.a.</i>	1 866	4 264	(56%)
Плюс: неденежное начисление расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	350	-	<i>n.a.</i>	811	-	<i>n.a.</i>
<b>Скорректированная операционная прибыль</b>	<b>(737)</b>	<b>334</b>	<i>n.a.</i>	<b>2 677</b>	<b>4 264</b>	<b>(37%)</b>
<b>Скорректированная операционная прибыль, % от выручки</b>	<b>(4,3%)</b>	<b>2,0%</b>	<i>n.a.</i>	<b>4,3%</b>	<b>6,5%</b>	<i>n.a.</i>

### Расчет скорректированной чистой прибыли

<i>млн. руб.</i>	4 кв. 2010	4 кв. 2009	Изменение, %	12 мес. 2010 г.	12 мес. 2009 г.	Изменение, %
Чистая прибыль	(1 123)	195	<i>n.a.</i>	1 671	3 456	(52%)
Плюс: неденежное начисление расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	350	-	<i>n.a.</i>	811	-	<i>n.a.</i>
<b>Скорректированная чистая прибыль</b>	<b>(773)</b>	<b>195</b>	<i>n.a.</i>	<b>2 482</b>	<b>3 456</b>	<b>(28%)</b>
<b>Скорректированная чистая прибыль, % от выручки</b>	<b>(4,5%)</b>	<b>1,2%</b>	<i>n.a.</i>	<b>3,9%</b>	<b>5,3%</b>	<i>n.a.</i>

За дополнительной информацией Вы можете обратиться в Департамент внешних коммуникаций ОАО «Ростелеком»

## Приложение 2. Сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе

млн. рублей, кроме прибыли на акцию	4 кв. 2010	4 кв. 2009	12 мес. 2010	12 мес. 2009
Выручка от пропуска телефонного трафика:				
Телефонный трафик	9 967	11 483	39 218	44 527
Выручка от предоставления каналов в аренду	1 015	1 459	5 313	6 958
Выручка от услуг передачи данных	3 478	2 672	12 238	9 014
Выручка от прочих услуг	2 720	1 132	6 198	5 011
<b>Выручка итого</b>	<b>17 180</b>	<b>16 746</b>	<b>62 967</b>	<b>65 510</b>
Платежи российским операторам	(5977)	(6 087)	(23 601)	(24 596)
Платежи международным операторам	(2 220)	(2 258)	(8 224)	(9 625)
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления за вычетом неденежного начисления расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	(3 207)	(2 628)	(10 282)	(10 197)
Прочие налоги, кроме налога на прибыль	(196)	(164)	(713)	(649)
Уменьшение/(Увеличение ) резерва по сомнительной задолженности	4	97	17	28
Прочие операционные расходы	(3 245)	(2 710)	(8 804)	(7 980)
<b>Операционные расходы до амортизации, убытка от обесценения основных средств, прибыли от выбытия основных средств и неденежного начисления расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников</b>	<b>(14 841)</b>	<b>(13 750)</b>	<b>(51 607)</b>	<b>(53 019)</b>
Начисление неденежных расходов по долгосрочной мотивационной программе для сотрудников	(350)	-	(811)	-
Амортизационные отчисления	(1 892)	(1 997)	(7 584)	(7 580)
Убыток от обесценения основных средств	(1080)	0	(1082)	0
(Убыток)/ прибыль от выбытия основных средств	(104)	(665)	(17)	(647)
<b>Операционные расходы</b>	<b>(18 267)</b>	<b>(16 412)</b>	<b>(61 101)</b>	<b>(61 246)</b>
<b>Операционная прибыль</b>	<b>(1087)</b>	<b>334</b>	<b>1866</b>	<b>4 264</b>
<b>Прибыль / (убыток) от участия в зависимых компаниях</b>	<b>13</b>	<b>(6)</b>	<b>48</b>	<b>4</b>
<b>Прочие доходы /(расходы)</b>				
Проценты к уплате	(505)	(57)	(691)	(234)
Проценты к получению	326	224	1 435	1 568
Прибыль/(Убыток) от продажи финансовых вложений	0	6	0	(81)
Убыток от курсовых разниц, нетто	(6)	(37)	(227)	(893)
Прочие внеоперационные доходы, нетто	(8)	7	14	49
<b>Прибыль до налогообложения</b>	<b>(1 266)</b>	<b>471</b>	<b>2 445</b>	<b>4 677</b>
Расходы по текущему налогу на прибыль	21	(346)	(615)	(1 270)
Доходы/(расходы) по отложенным налогам	122	70	(159)	49
<b>Доходы/(расходы) по налогу на прибыль</b>	<b>143</b>	<b>(276)</b>	<b>(774)</b>	<b>(1 221)</b>
<b>Чистая прибыль, в т.ч.</b>	<b>(1 123)</b>	<b>195</b>	<b>1 671</b>	<b>3 456</b>
<b>Прочий совокупный (расход) / доход, за вычетом налога, в т.ч.</b>				
(Убыток) / Прибыль от переоценки финансовых вложений для возможной продажи	525	200	530	506
Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода	(105)	(40)	(106)	(68)
<b>Прочий совокупный доход за период за вычетом налогов</b>	<b>420</b>	<b>160</b>	<b>424</b>	<b>438</b>
<b>Итого совокупный доход за период</b>	<b>(703)</b>	<b>355</b>	<b>2 095</b>	<b>3 894</b>
Прибыль причитающаяся:				
Акционерам материнской компании	(1 135)	231	1 765	3,673
Non-controlling interest	12	(36)	(94)	(217)
Итого совокупный доход причитающийся:				
Акционерам материнской компании	(715)	391	2 189	4,111
Неконтролирующим акционерам	12	(36)	(94)	(217)
<b>Прибыль на акцию относимая на акционеров материнской компании – базовая и разводненная (в российских рублях)</b>	<b>(1,26)</b>	<b>0,24</b>	<b>1,85</b>	<b>3,78</b>

За дополнительной информацией Вы можете обратиться в Департамент внешних коммуникаций ОАО «Ростелеком»



### Приложение 3. Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств

млн. рублей	12 месяцев, окончившиеся	
	31 декабря 2010 г. (неаудированные)	31 декабря 2009 г.
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>		
Прибыль до вычета налогов	2 445	4 677
<i>Корректировки для сверки прибыли до вычета налогов с денежными средствами:</i>		
Амортизационные отчисления	7 584	7 580
Обесценение основных средств гудвила и прочих нематериальных активов	1082	-
(Уменьшение)/ увеличение резерва по сомнительной задолженности	(17)	(28)
Прибыль от участия в зависимых компаниях	(48)	(4)
Прибыль от выбытия основных средств	17	647
Убыток от продажи финансовых вложений	-	81
Чистые проценты	(744)	(1 334)
Прочие внеоперационные доходы	(14)	(49)
Убыток от курсовых разниц, нетто	227	893
Расходы по операциям с платежами, основанными на акциях	811	-
<i>Изменения чистой величины оборотного капитала:</i>		
Уменьшение дебиторской задолженности	352	1 472
Уменьшение товарно-материальных запасов	52	34
Уменьшение кредиторской задолженности и начисленных расходов	(462)	(1 512)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>	<b>11 285</b>	<b>12 457</b>
Проценты уплаченные	(637)	(236)
Проценты полученные	1 559	1 278
Налог на прибыль уплаченный	(723)	(212)
<b>Денежные средства от операционной деятельности</b>	<b>11 483</b>	<b>13 287</b>
<b>Денежные средства от инвестиционной деятельности</b>		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(9 226)	(8 742)
Поступления от продажи основных средств	194	236
Приобретение финансовых вложений для возможной продажи	(2 179)	-
Приобретение финансовых активов, помимо финансовых вложений для возможной продажи	(1,686)	(20 182)
Поступления от финансовых вложений, помимо финансовых вложений для возможной продажи, за вычетом прямых издержек	14 350	13 176
Дивиденды, полученные от зависимых компаний	9	14
Приобретение ассоциированных компаний	(26 000)	-
<b>Денежные средства, полученные от/ (использованные в) инвестиционной деятельности</b>	<b>(24 538)</b>	<b>(15 496)</b>
<b>Денежные средства от финансовой деятельности</b>		
Поступление денежных средств по процентным кредитам и займам	24 213	284
Погашение процентных кредитов и займов	(1 828)	(883)
Погашение обязательств по аренде	(34)	(56)
Выкуп собственных акций	(6 071)	-
Дивиденды, уплаченные акционерам материнской компании	(2 655)	(2 110)
<b>Денежные средства, использованные в финансовой деятельности</b>	<b>13 625</b>	<b>(2 765)</b>
<b>Влияние изменения валютного курса на денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>68</b>	<b>(22)</b>
Увеличение денежных средств и их эквивалентов	637	(4 996)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>	<b>6 996</b>	<b>11 992</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>	<b>7 633</b>	<b>6 996</b>

За дополнительной информацией Вы можете обратиться  
в Департамент внешних коммуникаций ОАО «Ростелеком»

## Приложение 4. Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

млн. рублей	31 декабря 2010 г. (неаудированные)	31 декабря 2009 г.
<b>АКТИВЫ</b>		
<b>Внеоборотные активы</b>		
Основные средства	41 019	40 249
Гудвил и прочие нематериальные активы	3 400	3 743
Вложения в зависимые компании	26 187	152
Долгосрочные финансовые вложения	2 610	1 037
Прочие внеоборотные активы	312	117
<b>Итого внеоборотные активы</b>	<b>73 528</b>	<b>45 298</b>
<b>Оборотные активы</b>		
Товарно-материальные запасы	380	432
Дебиторская задолженность	8 299	8 751
Предоплата по налогу на прибыль	422	321
Краткосрочные финансовые вложения	1 887	14 947
Денежные средства и их эквиваленты	7 633	6 996
<b>Итого оборотные активы</b>	<b>18 621</b>	<b>31 447</b>
<b>Итого активы</b>	<b>92 149</b>	<b>76 745</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
<b>Собственный капитал материнской компании</b>		
Акционерный капитал	100	100
Казначейские акции	(6 071)	-
Нераспределенная прибыль и прочие фонды	60 790	61 274
<b>Итого собственный капитал акционеров материнской компании</b>	<b>54 819</b>	<b>61 374</b>
Доля неконтролирующих акционеров	(271)	(177)
<b>Итого собственный капитал</b>	<b>54 548</b>	<b>61 197</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Долгосрочные кредиты и займы	23 084	-
Долгосрочная часть кредиторской задолженности по финансовой аренде	111	436
Долгосрочная часть кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов	214	213
Отложенные налоговые обязательства	1 670	1 609
<b>Итого долгосрочные обязательства</b>	<b>25 079</b>	<b>2 258</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Кредиторская задолженность, резервы и начисленные расходы	8 139	8 603
Кредиторская задолженность по финансовой аренде	46	95
Налоги к уплате	963	692
Кредиторская задолженность по товарным кредитам	1 919	1 780
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	1 455	1 980
Краткосрочные кредиты и займы	0	140
<b>Итого краткосрочные обязательства</b>	<b>12 522</b>	<b>13 290</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>37 601</b>	<b>15 548</b>
<b>Итого собственный капитал и обязательства</b>	<b>92 149</b>	<b>76 745</b>

За дополнительной информацией Вы можете обратиться в Департамент внешних коммуникаций ОАО «Ростелеком»



\* \* \*

**ОАО «Ростелеком»** ([www.rt.ru](http://www.rt.ru)) – национальная телекоммуникационная компания России.

«Ростелеком» оказывает телекоммуникационные услуги на базе собственной магистральной сети связи, которая охватывает всю территории Российской Федерации и имеет общую протяженность около 160 тыс. км.

«Ростелеком» выполняет передачу основной доли междугородного и международного трафика голосовой связи, а также является лидером российского рынка передачи магистрального интернет-трафика.

Компания является основным поставщиком телекоммуникационных услуг для российских органов государственной власти всех уровней, государственных предприятий и организаций. Компания является победителем конкурса «Лучший поставщик 2009», проведенного в рамках форума «Госзаказ 2009» под эгидой Минэкономразвития РФ.

В настоящее время на базе ОАО «Ростелеком» путем присоединения Межрегиональных компаний связи холдинга «Связьинвест» и ОАО «Дагсвязьинформ» создается объединенная компания, которая будет занимать лидирующие позиции в ключевых сегментах российского телекоммуникационного рынка. Создание объединенного «Ростелекома», который станет правопреемником всех участвующих в этом процессе компаний, завершится весной 2011 года.

\* \* \*

*Некоторые заявления, содержащиеся в настоящем пресс-релизе ОАО «Ростелеком» (далее – Пресс-релиз), являются «заявлениями, содержащими прогноз относительно будущих событий» в значении, придаваемом этому термину федеральными законами США о ценных бумагах, и, следовательно, на данные заявления распространяется действие положений указанных законов, которые предусматривают освобождение от ответственности за совершаемые добросовестно действия.*

*Такие заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, включают в себя, но не ограничиваются, следующей информацией:*

- оценка будущих операционных и финансовых показателей ОАО «Ростелеком» (далее – Компания), а также прогнозы относительно факторов, влияющих на текущую стоимость будущих денежных потоков;
- планы Компании по участию в уставных капиталах других организаций;
- планы Компании по строительству и модернизации сети, а также планируемые капиталовложения;
- динамика спроса на услуги Компании и планы Компании по развитию существующих и новых услуг, а также в области ценообразования;
- планы по совершенствованию практики корпоративного управления в Компании;
- будущее положение Компании на телекоммуникационном рынке и прогнозы развития рыночных сегментов, в которых работает Компания;
- экономические прогнозы и ожидаемые отраслевые тенденции;
- возможные регуляторные изменения и оценка влияния тех или иных нормативных актов на деятельность Компании;
- иные планы и прогнозы Компании в отношении еще не произошедших событий.

*Названные заявления, содержащие прогноз относительно будущих событий, подвержены влиянию факторов риска, неопределенности, а также иных факторов, вследствие которых действительные результаты в итоге могут не соответствовать заявленному. Данные риски, факторы неопределенности и иные факторы включают в себя:*

- риски, связанные с возможным изменением политических, экономических и социальных условий в России, а также мировых экономических условий;
- риски, относящиеся к области российского законодательства, правового регулирования и налогообложения, включая законы, положения, указы и постановления, регламентирующие отрасль связи Российской Федерации, деятельность, связанную с выпуском и обращением ценных бумаг, а также валютный контроль в отношении российских компаний, не исключая официального толкования подобных актов регулирующими органами;
- риски, касающиеся деятельности Компании, среди которых выделяются: возможность достижения запланированных результатов, уровней рентабельности и темпов роста; способность к формированию и удовлетворению спроса на услуги Компании, включая их продвижение; способность Компании оставаться конкурентоспособной в условиях либерализации российского рынка телекоммуникаций;
- технологические риски, связанные с функционированием и развитием инфраструктуры связи, технологическими инновациями и конвергенцией технологий;
- прочие риски и факторы неопределенности. Более детальный обзор данных факторов содержится в настоящем годовом отчете, а также иных публично раскрываемых документах Компании.

*Большинство из указанных факторов находится вне возможности контроля и прогнозирования со стороны Компании. Поэтому, с учетом вышесказанного, Компания не рекомендует необоснованно полагаться на какие-либо высказывания относительно будущих событий, приведенные в настоящем пресс-релизе. Компания не принимает на себя обязательств публично пересматривать данные прогнозы – ни с целью отразить события или обстоятельства, имевшие место после публикации настоящего Годового отчета, ни с целью указать на непредвиденно возникшие события – за исключением тех случаев, когда это требуется в соответствии с применимым законодательством.*

9

**За дополнительной информацией Вы можете обратиться  
в Департамент внешних коммуникаций ОАО «Ростелеком»**

125047, Россия, г. Москва,  
ул. 1-я Тверская-Ямская, д.14

Телефон: +7 499 999-82-83

E-mail: [pr@rt.ru](mailto:pr@rt.ru)  
WEB: [www.rt.ru](http://www.rt.ru)